

Lietuvoje

BYLOS UZ NELEGALIOS LITERATūros PLATINIMĄ
Spalių 14 dieną Apeliaciniai rūmai vėl sprendė keletą politinių bylų.

Pirmausia buvo sprendžiama M. Leizerio Golibrokio byla. Golibrokis Raseiniuose yra labai populiarus; jo šeima muzikali, tėvas su sūnumis turi stygų orkestrą, grieždavo vakarėliuose jau nuo 1920 metų. Be to, jie turi didelę kirpyklą.

Saugumo policija turėjus žinių, kad jis priklauso komunistų partijai ir nuo 1935 metų buvo Mopro Raseiniuose sekretorium. Padarė krata ir jo buto išvietėje rado komunistinio turinio atsišaukimų.

L. Golibrockis patrauktas kaltinamuoju už laikymą komunistinio turinio atsišaukimų ir priklausimą komunistų partijai.

L. Golibrockį gynė advokatas Robinzonas. Gynėjas rūmams patiekė pažymėjimą, kad teismas priimtą šaulių kandidatų į Raseinių būrį, o Golibrockis sakosi ir griežiku buvęs šaulių orkestre. Rūmai Golibrockį pripažino kaltu ir nubaudė 4 metais sunkių darbų kalėjimo.

LEKTUVO NELAIME

Spalių 14 dieną Eigulio šaudykloje, už Neries, įvyko karo lėktuvo nelaimė. Karo lakūnas leit. Br. Šabonas mokėsi mėtyti bombas. Buvo pakilęs į aukštį 2,000 metrų, aukštumoje lėktuvas perėjo į sukutą, tai yra lėktuvas krito žemyn, kaip lapas. Lėktuvas, atsimušė į žemę, sudužo į šipulius, lakūnas užmuštas vietoje.

kai del rastų atviručių su atvaizdais, tai kiekvienas vaikas mėgstas tokius daiktus.

Rūmai Sneiderį išteisino.

Nubaudė Šiauliečius Už Boikotavimą Seimo Rinkimų

Pr. Simutis ir J. Beniušis, kilę iš Kretingos apskr., Platelių vals., buvo patraukti kaltinamaisiais tuo, kad prieš seimo rinkimus platinę atsišaukimus, kuriuose buvo raginama boikotuoti seimo rinkimus, protestuoti del darbo rinkimų ir t.t.

Abu buvo apkaltinti priklausę komunistų partijai ir nubausti po 6 metus sunkių darbų kalėjimo.

Marijampolietis Daukšys Laikė Daug Atsišaukimų

Pas P. Daukšį žvalgyba padarė krata ir rado apie 1,000 egzempliorių komunistinio turinio atsišaukimų. Daukšys buvo kaltinamas ir priklausymu komunistų partijai.

Rūmai Daukšį pripažino kaltu ir nubaudė 4 metais sunkių darbų kalėjimo.

Norėjo Nubauti Už Laikymą Keturių Suaudytųjų Paveikslų

Pas Sneiderius, Zarasuose, policija padarė krata ir J. Sneiderio palto kišenėje rado tris atvirutes su suaudytųjų Požėlos, Greifenbergerio, Giedrio ir Čiornio atvaizdais. Atvirutes rastos 1934 metais gruodžio mėnesyje. Sneideris patrauktas kaltinamuoju.

NESILAUJA DARIUS ABORTŲ

Kedainiuose akušerė Cv. buvo bausta už nelegalų abortą, o paskui iškelta antra byla. Cv iki teismo buvo paleista už 6,000 litų užstatą, bet paleista vėl griebusis to paties amato. Dabar ji vėl sumta ir besąlyginai pasodinta į kalėjimą.

TRAUKINYS SUMALĖ VYRĄ

Spalių 4 dieną tarp Rokiškio ir Panemunėlio stočių, ties Vi-

lių tiltu, nakties laike buvo rastas ant gelžkelio suvažinėtas žmogus. Lavonas buvo baltai sumaltas, o galvos kiaušas nušviestas apie 60 metrų tolimo nuo kelio. Tiriant pasirodė, kad suvažinėtas yra M. Aleksiejus iš Panemunėlio miestelio, valsčiaus sargas ir pašto agentūros vedėjas. Aleksiejus buvo rimtas ir padorus vyras. Kadangi A. suvažinėtas iš prieškio, tai kai kas kalba, kad bus sauzūdystė, nes skundėsi nepagydoma rando liga.

TRAGEDIJA PRIE GYDOTOJO DURŲ

Spalių 16 dieną pas vieną Kauno gydytoją atėjo tūlas Anusevičius su žmona. Jie išėjo žodis po žodžio ėmė bartis, kiurivėrytis. Ten pat už durų atleiptu Anusevičius išstraukė revolverį ir žmoną paleido du šūvius, kurių vienas pataikė į kaklą, o antras į šlaunį. Anusevičienė tuojau apsišlydė krauju ir susmuko.

Trečią šūvį iš revolverio Anusevičius paleido sau į krūtinę.

Anusevičius susižeidė labai sunkiai. Tuojau buvo išaukta greitoji pagalba ir abu Anusevičiai nuvežti į miesto ligoninę.

Anusevičiai gyvenę Gedimino gatvėje. Įvykio priežastys tiriamos.

Tą pačią dieną Šančiuose, Bažnyčios gatvėje moterų būry kilo kivirčiai. Pasigirdo šūvis ir viena moteris sužeista į koją. Ji taip pat nugabanta į miesto ligoninę.

PERSOVĖ MERGINA

Spalių 10 dieną apie 11 valandą vakaro Alytuje, Varėnos gatvėje buvo vakaruškos, kuriose įvyko peštynės. Peštynių metu buvo persauta mergina Visockaitė ir sužalotas vienas vyras, Zubrus. Nukentėjusieji patalpinti Alytaus miesto ligoninėje. Vedama kvota.

NUBAUDĖ GAISRO "GESINTOJĄ"

Kauno apygardos teismo iš važiujamoji sesija Jurbarko dabar sprendė keletą bylų. Siemet, vasario 29 dieną, Jurbarko valsčiaus namuose buvo kilęs gaisras. Gaisrą "gesino" ir J. Lazdauskas iš Kalnėnų kaimo, Jurbarko valsčiaus, kuris, ta proga pasinaudodamas, pasigrobė tų namų gyventojos Stankevičienės 2 žiedus su brangakmeniais, ridikulį, 10 porų kojinių, 15 skalbinių ir du telefono aparatus.

Apygardos teismas Lazdauską pripažino kaltu ir nubaudė 6 mėn. paprasto kalėjimo, bet kaip nepilnametę t r e e d a l i b a u s m ė s n u m ė š .

Tikrinant Jurbarko valsčiaus knygas, paaiškėjo, kad istaisyta apskrities žemės rūšivimo komisijos sąrašas—dviejų ūkininkų žemė iš auktesnės rūšies istaisyta į žemesnę rūšį. Išaiškinta, kad yra darbas buvusio valsčiaus sekretoriaus A. Greičiaus, kurį apygardos teismas nubaudė 6 mėnesiais paprasto kalėjimo.

NUBAUDĖ NEPILNAMETĘ MOTINĄ UŽ VAIKO NUZUDYMĄ

Utena.—1936 m. gegužės 14 dieną tūlas piliėtis, valdymas už stoties pramogų šilėlio išvietę, rado vaiko lavonėlį. Nuovados viršininkas, tikrinamas gimdžiusias pavainikius berniukus motinas, pas Juodečytę Oną berniuko nerado.

Kvočiama Juodečytė prisipažino, kad 1935 metais gruodžio 29 dieną Utenos ligoninėje pagimdžius. 1936 m. sausio 3 dieną išėjus iš ligoninės, neturėdama kur jo dėti, savo 6 dienių sūnų įmetus išvietėn.

Spalių 15 dieną Panevėžio apygardos teisme kaltinamoji prisipažino kalta paaiškindama savo vargingą padėtį.

Teismas ją nubaudė 4 metais sunkių darbų kalėjimo su baudžiamojo statuto pasekmėmis, bet kaip nepilnametę trečdali bausmės atskaitė.

KUPIŠKIS STATOSI

Kupiškis.— Užbaigta kareivinių statyba žymiai pagražino Kupiškio miestelį. P a č i a m e

miestelyje išdygo nemaža mūrinių ir medinių pastatų. Valsčiaus savivaldybė pastatė mūrinę skerdyklą. Trapidienė—3-jų aukštų mūro namą, žydai—mūrinę miesto pirtį, P. Burokas—mūrinę teismo posėdžiams salę, smulkaus kredito bankas baigia mūryti dviejų aukštų namą, ir statoma keletas medinių namų.

Be to, baigta grįsti Vilniaus gatvė, išprojektuota gatvė nuo bažnyčios, poro Kalnelio gatvė. Visą vasarą iki šiam laikui bedarbių čia nebuvo.

DAR VIENAS LIETUVIS IS-PANĖJOS FASISTŲ AUKA

Kaunas.—Jau buvo rašyta, kad kovodamas vyriausybininkų eilėse žuvęs vienas marijampolietis. Dabar Vilijampolės gyven-toja A. Petrauskienė gavo iš savo sūnaus draugo laišką, kad jos sūnus Feliksas Petrauskas kovoj su Liano armija žuvęs.

Feliksas Petrauskas 1934 metais išvykęs į Franciją dėl žemės darbų, o iš ten patekęs į Moroką, į sveltimsalių legioną, o iš ten patekęs į Madridą.

ISSPRENDĖ UZSILIKUSIĄ ABORTININKŲ BYLĄ

Kaunas.— Prieš porą metų Kaune Ožeskiėnės gatvėje buvo susekta grupė žmonių, kurie vertėsi abortais ir keletą moterų nuvarė į kapus. Vyriausioji "daktarka" buvo Sakalauskaitė, o kiti buvo jos padėjėjai, ver-buodavę pacientus.

Sprendžiant tą bylą dvi kalti-

namosios—Ona Čarkauskaitė ir Ona Kirijanovaitė—nuo teismo pasislėpė ir apie porą metų slapstėsi, kol šią vasarą buvo suimtos.

Spalių 19 dieną Kauno apygardos teismas jų bylą sprendė ir abi nubaudė po 6 mėnesius paprasto kalėjimo, bet nuo bausmės atleistas su sąlyga, jei laike 3 metų nenuskals.

DIDELE BYLA, BET KALTI-NAMASIS PERNAI MIRĖ

Spalių 19 dieną Kauno apygardos teismas buvo paskyręs spręsti buvusio Kauno apylinkės teismo sekretoriaus I. Maziliausko bylą del pasisavinimo 20,000 litų. Teismo posėdin buvo pašaukta daug lūdytojų; teisėjų, advokatų, teismo tarnautojų ir šiaip piliečių.

Teismas, pasitaręs, nutarė bylą atidėti, o kiek galint nutraukti, nes kaltinamasis 1935 m. sausio 11 dieną mirė. Tačiau vistiek nubaudė ketę neatvykusį į teismo salę lūdininką.

SUBADĖ MERGINĄ PEILIU, O PATS ĮSOKO Į ŠULINĮ

Prie Žemųjų, Kedainių apskrityje, buvo toks atsitikimas: piliėtis M. Galackas peiliu subadė Zdanavičiūtę, o pats įsoko į šulinį, tačiau šuliny nedaug buvo vandens, tai Galackas tik prisitrenkė ir sušalo. Zdanavičiūtė buvo nugabanta į Jonavą pas gydytoją, o Galackas suimtas.

John Spivak Apie Europos Valstybes

Neseniai sugrįžęs iš centrinės Europos žymus Amerikos slavų žurnalistas John Spivak Kanados laikraščiu korespondentams pasakojo, k a d p o metų laiko prasidės didžioji skerdynė. Pakils iš Vokietijos požeminių stočių pulkai orlaivių ir bombarduoz Paryžių ir Maskvą. Raudonosios armijos pulkai eis per Lenkiją ir Čekoslovakiją.

Valgo Piūvėnas ir Chemikalus

Žurnalistas, kalbėdamas apie Vokietijos ekonominę padėtį, pareiškė: "Aš nemačiau prieš-žydiškų muštynių. Bet netoli Bamberg vinyame kaimelyje mačiau žydą, kuris yra vedęs krikščionę moterį ir galūnait varomas iš proto, nes jo vaikams yra uždrausta lankyti mokyklą ir pirkti del jų pieno. Jis vaikščiojo su mažiausiu vaiku ant rankų ir šaukė: "Aš kariu-riauv praeitam kare už savo šalį; dabar jūs neleidžiate mano vaikui turėti pieno."

"Taipgi žmonės už pinigų jau negauna sviesto ir kaulienės. Jie aktualiai pradeda naudoti duoną, pagamintą iš piūvenų ir chemikalų. Nėra klausimo Vokietijos mokslininkams, kaip išlaikyti žmones gyvais. Jie galės suvalgyti ir miškus, jei to reikės."

"Vokietija pasidarė nazių atakoje nelaiminga, visas pasaulis pradėjo neapkęsti nazių, tokioji padėty žmonės pradėjo samprotuoti, kad visi vokiečiai yra nazi ir virš visko. Dauguma vokiečių yra geri žmonės."

"Aš buvau Vokietijoje po karu ir laike infliacijos, žinau kokius bausius dalykus jie turėjo perkentėti. Dabar matosi didžiųjų žmonių tragedija; kaip grupę lunatikų, turėdama savo rankose valdžią, veda juos prie žudynių, bado ir sunaikinimo."

Pasirinko Blogą Arklį

"Pasaulinis karas neprasidės Ispanijoje. Ko nori Vokietija ir Italija iš Ispanijos, tai įsteigti joje tokią valdžią, kuri sutiktų atakuoti Franciją iš užpakalo karui ištikus. Lojalistų dalykai labai rimti, bet nerodo pralaimėjimo, kada matosi žmonės pasirįžę kovoti būdami net beginkliais. Jei generolas Frankas paimtų Madridą ir Barceloną, jis turėtų pilnas rankas darbo. Vokietija supranta, kad naziai lenktynėms pasirinko labai blogą arklį. Rusija nesisų savo karių į Ispaniją."

"Čekoslovakija: Kuomet prasidės ateinantis karas, jo pradžia veikiausia bus Čekoslovakijoje, kuri randasi prieš Vokietijos armijos žygiavimo kryptį. Čekoslovakijoje nazių partija turi 1,250,000 narių, kurie neapkenčia valdžios ir atsiks prieš ją be jokiu abejojimų. Taipgi Čekoslovakija turi militarinę sutartį su Rusija. Tas paastrina jos padėtį. Vokietija stengsis užblokuoti Čekoslovakiją kaip vyriausią kelią, kuriuo sovietų armija gali pasiekti Vokietiją."

"Italija: Aukšti fasistų oficialai sakė man, kad jie tikisi negauti smūgių iš Anglijos pusės. Mussolinio valdžios sugrįvimo momente visa Europa atsidurtų kare. Kokia yra nauda Anglijai sumušti Italiją? Anglijos praeitų metų politika buvo vengti pasaulinio karo."

"Francija: Čionai nebus revoliucijos. Franciūziški faisistai nemyli Hitlerio. De la Roko fasistinė partija tokia, kaip Tammany rakinietininkų organizacija. Blumas tvirtai sėdį savo balne ir sėdės, jei iš socialistų ir komunistų nebus pasipriešinimų."

Paklaustas žurnalistas apie Vokietijos komunistų partijos padėtį, būtent, kur pasidėjo tie 6,000,000 Vokietijos komunistų, jis atsakė:

"Vokietijos komunistų Partija niekadjos neturėjo virš 250,000 narių, ji turėjo 6,000,000 žmonių, kurie paveldėjo jos principus ir už ją balsavo. Šiandien Vokietijos komunistų partija turi 48,000 narių, kurie yra padalyti į grupeles po tris ir juos nelengva šnipiškai surasti..."

Žurnalistas Spivak, aiškindamas apie karo užsitęsimą, sako, kad karas negalės ilgiau dviejų metų užsitęsti. Tačiau sulgyn rankose praeitą karą, tai buvo tik meliastirystė, o ne karas. Šiam kare vyriausiuoju karo aukų punktu bus moterys ir vaikai. Madridas yra tų baisių įvykių pavyzdžiu.

Viso pasaulio komunistai neabejojamai eis į armiją, bet kada įžengs, pradės skleisti propagandą: "Mūsų vaikai ir moterys badauja, kada mes patys esame žudomi; už ką mes kariu-jame?" To pasekmėje faisistinės šalys už devynių mėnesių po karo pradžia susilauks revoliucijos.

Tai tokias nuomones turi garsus žurnalistas Spivak apie pasaulinius įvykius.

Piautuvus

YOUTH COLUMN

STUDENTS COME TO CONCLUSION THAT GOVERNMENT CONTROL INDUSTRIES

One class of students in the Central Technical School after their economic class came to a conclusion that the government should control all industries. The question to be discussed by the class and which was brought up by the teacher was division of labour. The teacher asked for the advantages of the division of labour and the disadvantages. The question of machinery causing unemployment was raised by several students. The students were jumping from one question to another until one student, after listening to the opinions expressed, rose and dealt with the one question of machinery creating unemployment.

To this phase of the subject machinery and unemployment this student showed with few words the remedy for the present unemployment situation how it came about and how to conduct the remedy for it. He states in part "Unemployment is a result of the development and improvement of machinery and also the selfishness of the capitalists. Machinery if used in the proper manner and in the hands of the workers would never cause unemployment. The workers would produce according to their needs." The question of how to achieve this condition could not be explained because of lack of time.

The students in the school are beginning to worry about their future. These students have asked themselves where are they going when they graduate. They realize that they are only going to add to the number of unemployed when they leave school, and that is why they are worried. The students are interested in knowing how they can cure or remedy this terrible condition. The students of the class have found out but as yet do not know how to bring about such a condition where the government controls the nation. The government being the people will work in the interest of the people.

The youth and students throughout Canada are beginning to take more interest in their own welfare an future. Politics is no longer an enemy of youth. Youth each day take less interest in sports and other pleasures, which are necessary, but interest themselves more in the happenings and conditions of the present day. This same trend is also evident in all countries. I would like to see other youth express their opinions on similar questions in the Youth Column.

Observer

MONTREAL LITH YOUTH ARE STIRRING

Being a constant reader of the Lithuanian Youth Column I noticed an article titled "Plan Winter Activity." The article requested the youth to send in reports of their club activity and their plans, so I felt it my duty to report on behalf of the Lithuanian Sports Club of Montreal. The L. Y. S. C. had elected a correspondent to the Youth Column but as yet she has not stirred. She probably is busy doing other work and has no time to write.

Lately the youth of Montreal have been very anxious to do a bit of work. The committee has drawn up a large plan. Some of this plan has been carried out. On September 27 we had a very pleasant social evening.

The committee started working from 3.00 P.M. and the guests began to arrive at seven. The table was so prepared by the committee that no one was able to complain that there was anything missing. The crowd was mainly composed of Lith youth.

After the social got well on its way one of our members arose and requested silence for a few moments, while he appealed for cash to pay the expenses of the social. Would you believe it if I told you that one dollar (\$1) bills began flying in his face? Total amount collected was \$25.60.

We want to thank the committee for the wonderful time and the work they did to make this wonderful time possible. The committee is now preparing for a dance in the near future and I am positive we will again have a good time and meet a lot of new youth. That will be all for now because at the next meeting the club will elect an official correspondent who will give a detailed report of our activity.

So long folks.

I Was There

Elmer F. Montreal, Que.

GAMBLER'S WHIM LEAVES TRAIL OF BABE DEATHS

Toronto (F. P.).—The whim of a capitalist and gambler who died ten years ago has for aftermath a long list of stillborn babies, sickly children and mothers who will never be again.

This is the seamy side of Toronto's romantic "baby malthus" in which prolific, poverty-stricken mothers were lured by dreams of \$500,000 to produce children to the point of exhaustion.

The half million dollar bequest was left by Charles W. Millar who died Oct. 31, 1911, to the Toronto mother should bear the most children in the decade following death.

With its emphasis on whole childbearing at any cost, regardless of the economic state of the parents or the physical condition of the mother, the goal set up by the bequest bears of curious resemblance the efforts by Mussolini, Hitler to increase the birth by propaganda methods.

Reporters assigned to cover the finish of the pitiful year race uncovered stories of a trail of disease and shattered hopes of the contesting mother.

Eighty-five children in which only 55 are alive, thirty deaths represent six the average infant mortality rate for the dominion. children who survive are ing up without vitality feeble-minded. Society least a generation to repay the price for a rich folly.

Five of the mother present claims of having birth to nine babies each. Kenny now claims eleven declaring that two were erred under the surname Mr. Justice Middleton, whom the claims go, would slap in the face if he would to divide the money with other contestants, Mrs. is quoted as saying.

At Last

Landlord—"Well, Mr. I've decided to raise you Pat—"Thank heaven I've been trying to do for more than six months.

Montreal

Šis M. L. S. ir D. P. Susirinkimo

Susirinkimas įvyko la 8 d. naujoje klubiūčių Apsvarščius ligonių klubo nutarta, kad ateina metams valdybą n o m gruodžio mėnesio susirinkimo susiejaus, nes bus suteikiama teisė sušams balsavimuose.

Is raportų paaiškėjo draugiai "Ceterio" g dar užsitę kokį mėnesį nes draugijos pirminink Janauskas turės perduoti klubiui susirinkimo pata konstitucijos paragrafus.

Toliau, parengimų ko pranešė, kad iš ankščiu r sokių padaryta virš 30 r pelno ir užkviēt narius į ceta, kuris įvyks klubiūčių 22 d. šio mėnesio, 1 davė nariams "vėjo" už nes ling lankimais į draugijos rengimus.

Knygyno komisija raport kad klubiūčiai neprima į patalpas spintos su knygo Todel nutarta kur nors 1 stengtis gauti knygnyni vie Susirinkimas patvirtino dybos nutarimą: atsikviēt Sovietnyų Valstijų Dr. Kašk cū su projekcijoms sveik klausimu.

Susirinkimas baigėsi drai koj nuotakoj ir entuziasti M. Gud

A. L. D. L. D. 47 Kuoj Parengimai

Menininkai, su dramos gru sekretorius drg. Leimonu ir filosofu B. Juraičiu prišakų darbuojasi smarkiai. 47 kuoj pritrinę puikias programas 1 tritrio 7 ir 8 dd. Per abu vak publikos buvo pilna sale, o y children to the point of exhaustion.

The half million dollar bequest was left by Charles W. Millar who died Oct. 31, 1911, to the Toronto mother should bear the most children in the decade following death.

With its emphasis on whole childbearing at any cost, regardless of the economic state of the parents or the physical condition of the mother, the goal set up by the bequest bears of curious resemblance the efforts by Mussolini, Hitler to increase the birth by propaganda methods.

Reporters assigned to cover the finish of the pitiful year race uncovered stories of a trail of disease and shattered hopes of the contesting mother.

Eighty-five children in which only 55 are alive, thirty deaths represent six the average infant mortality rate for the dominion. children who survive are ing up without vitality feeble-minded. Society least a generation to repay the price for a rich folly.

KLUBAS NUTARĖ PAMINETI SUKAKTUVES

Lapkričio mėn. 1 d. atsibuvo D. L. K. Vytauto Neprigulmingo Klubo Pašalpinės Draugijos susirinkimas. Narių dalyvavo skaitlingai. Apsvarstyta ligoniai ir išmokėta jiems prigulima pašalpa.

Po ligonių apsarvastymo, valdyba nariams pasiūlė apdiskusiuoti, ar statant kandidatus į ateinančių metų valdybą galėtų balsuoti ir pašalpinės draugijos nariai, ar tik šerinkai. Dauguma pasisakė, kad gali balsuoti tik šermainai. Taip ir pasilikto, kaip ir pirmiau; valdybą nominuos ir rinks šerinku susirinkimas.

Einant prie pabaigos susirinkimo, pirminkas pranešė, kad 28 d. lapkričio ruošiamas Klubo didelis balius—sokias. Nu-

Montrealo Žinios

Montrealo Lietuvių Žiniai

Visiems ALDDL 137 kuopos nariams ir simpatikams pranešame, kad mūsų draugijos narių mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, lapkričio (Nov.) 18 d., 8 val. vakare, Ukraičių salėje, 2379 Centre St.

Kviečiame kuoskaitlingiausią dalyvauti, nes turėsime daug svarbių klausimų apsvaistinti, kaip tai: "Darbininkų Žodžio" vėjų prisiruošimą, lavinimosi mokyklėlių ir susirinkimų pajauvinimą, parengimų ruošimą ir kt.

Visi "Darb. Žodžio" skaitytojai taipgi kviečiami dalyvauti. Ypatingai prašome atkreipti dėmesį į šį pranešimą visiems ponaličiams ir apylinkės lietuviams. Atvykdami atsineškite naujų įvairių sumanymų del organizacijos ir mūsų spaudos stiprinimo.

137 Kuopos Valdyba

Daugiau Paramos Ispanijos Liaudžiai

Spalių 20 d. Labor Temple salėje įvyko priešfašistinio komiteto šaukiamas masinis mitingas, sukūlimui paramos Ispanijos liaudžiai, narsiai besikaunantys su tvirtai apginkluotu ir organizuotu fašizmu.

Drg. Ya, tuo laiku buvęs Montrealo, nors trumpai, bet sklandžiai apibūdino vykstančias kovas ir papasakojo ką Toronte kalbėjo Ispanijos liaudies valdžios delegacija, kuriai nebuvo leista tarti teisybės žodis Montrealo. Tarp kitko, drg. Ya pabrėžė, kad drg. de Palencia, kalbėdama Toronte, įrodė, kad Ispanijoje vyks ta nčios kovos prieš sukūlusį fašizmą, tai nėra kova, vedama kurios nors partijos už proletariato diktatūrą, bet yra plati liaudies kova už demokratiją ir žmonių rinktą valdžią. Už galutiną sunaikinimą fašistinės jėgos. Ir kad toji kovoj dalyvauja ne vienos kurios srovės žmonės, bet visa, laisvę mylinti Ispanijos liaudis. Relingingi ir kiti įsitikinimų žmonės, visi kartu, kovoją už savo gvybę ir laisvę. Ir tik ginklių stoka, užblokavimas nusipirkti reikalingos karo amunicijos, prailgina kovą ir duoda progos fašizmui laimėti.

Po jo, drg. Kilikevičius savo kalboje daugiau palietė Kanadoje besivystantį ir augantį fašizmą. Sekmingesniams atlaikymui prieš fašistinio teroro nurodė vienintelį geriausią būdą, tai organizavimas visų darbininkų ir draugiško, energingo veikimo reikala. Pirmininkaujantis drg. Gudas atskirė sukūlimui pinigines paramos Ispanijos kovojančiai liaudžiai ir tuoj pat buvo suaukota \$17.50. Auokio sekant: Doveika (torontietis) Lesevičius, Uldukis, Keršis, Armor, Šilinis, Bunkienė, Kerbelis, Mačiulaitis, Stukas, Račys, Daugėla, Šipelis, Brukas ir Kavoliūnas po vieną dolerį; Nakrošaitė, Kilikevičius, Gudas, Grimaila ir Janauskas po 50 centų. Ši graži parama bus džiaugsmingai Ispanijos liaudies priimta ir suteiks jiems reikiamos pasparties.

Nėra kilnesnio darbo, kaip prisidėti prie antifašistinės kovos!

Komiteto Narys
Pastaba: Priešfašistinis Komitetas yra išleisęs aukų rinkimo blankas ir rezultatus paskelbęs, kada visos blankos bus surinktos.

K. N.

Montrealo Lietuvių Žiniai

"Darbininkų Žodį" ir lietuviškų knygų nusipirkti galite gauti drg. T. Subačiaus krautuvė 2123 Frontenac St., MONTREAL, QUE.

Krautuvė atdara kiekvieną dieną iki 11 valandos vak., taip pat ir sekmadieniais.

Iš M. L. S. ir D. P. D-jos Susirinkimo

Susirinkimas įvyko lapkričio 8 d. naujoje klubiečių salėje. Apsvarstius ligonių klausimą, buvo nutarta, kad ateinančioms metams valdybą n o m i nuoti gruodžio mėnesio susirinkime, o rinkti sausio mėnesį, nes tuom bus suteikiama teisė sudurtiems balsavimuose.

Iš raportų paaiškėjo, kad draugijai "Ceterio" gavimas dar užsitęs kokį mėnesį laiko, nes draugijos pirmininkas Z. Janauskas turės perduoti advokatui susirinkimo pataisytus konstitucijos paragrafus.

Toliau, parengimų komisija pranešė, kad iš ankščiau rengtų šokių padaryta virš 30 dolerių pelno ir užkvietė narius į koncertą, kuris įvyks klubiečių salėje 22 d. šio mėnesio, taipgi davė nariams "vėjų" už neskaitytą lankymąsi į draugijos parengimus.

Knygyno komisija raportavo, kad klubiečiai neprimia į savo patalpas spintos su knygomis. Todėl nutarta kur nors kitur stengtis gauti knygnyni vietą.

Susirinkimas patvirtino valdybos nutarimą: atsikviesti iš Suvenytų Valstijų Dr. Kaškaičių su prolekcijoms sveikatos klausimu.

Susirinkimas baigėsi draugišką nuotaiką ir entuziastiškai.

M. Gudas

A. L. D. L. D. 47 Kuopos Parengimai

Menininkai, su dramos grupės sekretorium drg. Leimonu ir režisorium B. Juraičiu prišakyje, darbuojasi smarkiai. 47 kuopai prirengė puikias programas lapkričio 7 ir 8 dd. Per abu vakarus publikos buvo pilna salė, o ypatinai sekmadienio vakarą, kad net iki pat durų buvo žmonėmis prisikimę. Artistai, puikiai atlikdami savo roles, gardžiai juokdė publiką. Ukrainiečių ir lietuvių vaikučių mandalynų orkestras puikiai skambino visokiąs dainas užbaigdami su Internacionalu. Drg. K. Kilikevičius kalbėjo Kanados darbininkų centralinio organo "Daily Clarion" vajuos klausimu, pasakiau drg. V. Bunkus išleido ant varžytinių cigary dežutę ir stiklų setą "D. C." naudai. Viso sukelta \$6.90. Kuopa turi kvotą sukelti apie 30 dolerių.

Kuopos užlaikoma salė, naujai išremontuota, daug gražiau atrodo, todėl ir publika jaukiau jautėsi.

Toks skaitlingas žmonių atsilankymas, suprantama, kuopai davė gražaus pelno, kas susidavė iš laisvos įžangos. Tikėtis reikia, kad žiurov lankysis ir ateityje daug, nes artistai pasirodė kaip tikri profesionalai. Atskirai apie artistus teks pakalbėti ateityje.

Korespondentas—F.

KLIUBAS NUTARĖ PAMINETI SUKAKTUVES

Lapkričio mėn. 1 d. atsibuvo D. L. K. Vytauto Nepriugulmingo Klubo Pašalpinės Draugijos susirinkimas. Narių dalyvavo skaitlingai. Apsvarstyta ligoniai ir išmokėta jiems prigulima pašalpa.

Po ligonių apsvaistymo, valdyba nariams pasiūlė apdiskutuoti, ar statant kandidatų į ateinančių metų valdybą galėtų balsuoti ir pašalpinės draugijos nariai, ar tik šerinkinkai. Dauguma pasisakė, kad gali balsuoti tik šerinkinkai. Taip ir pasiliklo, kaip ir pirmiau; valdybą nominuos ir rinks šerinkinko susirinkimas.

Einant prie pabaigos susirinkimo, pirmininkas pranešė, kad 28 d. lapkričio ruošiamas Klubui didelis balius—šokiai, pami-

K. Kostas

ĮVAIRIOS ŽINIOS

PAKĖLE PIENO IR DUONOS KAINAS

Su spalio mėn. pradžia Montrealo duonos kepyklų savininkai pakėlė 1-2 centus ant duonos kepaluko. Dabar pigiausias duonos kepalukas kainuoja 7 centus.

Lapkričio 1 d. pieno trastas, kurin įeina Borden's, J. J. Joubert, Eastern Dairies ir Montreal Dairies kompanijos, antru kartu šį rudenį pakėlė kainą ant butelio pieno 1 centą. Dabar jos pieną pardavinėja po 12 centų kvortą. Kainų pakėlimą pateisina, kad jie moką aukštesnes kainas fermeriams už pieną. Bet kaip pasirodo, tai kompanijos moka tik 3.2 cento brangiau ant 10 galionų pieno.

Didžiosios kompanijos mažesniais visaisp varžo, tą padeda ir valdžia. Prie pieno paruošimo darbininkai nežmoniška išnaudojami, neorganizuoti.

NUMATO 10 KANDIDATŲ Į MIESTO MAJORUS

Didlapiai skelbia, kad Montrealo miesto tarybos rinkimai bus gruodžio 14 dieną. Dabar jau kandidatuoja, arba numatomi 70 kandidatų į 35 aldermanų vietas ir sprendžia, kad j majoro vietą kandidatuos apie 10 kandidatų. Spėja, kad geriausias progas laimėti turi Union National kandidatas.

Darbininkai turime ruoštis išankst, kad Duplessis partijos atstovas majoru nebūtų išrinktas.

GEMLERYSTĖ PLECIASI

Kasdien galime matyti Montrealo didlapius marginamus žiniomis, kad desėtkai įvairių gemblerystės įstaigų policijos užpuolama, šimtai jų lankytojų areštuojami, bet pasirodo, kad kiekvienam distrikte, kaip grybai po lietaus, dygsta gemblerystės įstaigos.

Kiek patirta, kad jose lankosi ir lietuviai darbininkai, kas labai žeminantis dalykus. Ne tik kad lankytojai save pasistato į kelią link kriminalysčių, bet ir žemina visuomenės nario vardą.

Surinko J. A.

Tuo pačiu mes kviečiame atsiliepti kitų kempijų bei mainų darbininkus. Mes neabejojame, kad laikraštis bylą laimės. Bet Užemeckis pasilikis juda dėme mūsų atminty.

Morkūnas

IMIGRACIJA PAKILO

Iš Ottawos praneša, kad per paskutinius šešis mėnesius į Kanadą atvyko 7,005 žmonės, o pernai per tą laiką tik 6,579 žmonės, kas reiškia imigracija pakilo 6.5 nuosimėiais. Iš Anglijos į Kanadą atvažiavo 1,410 žmonių.

KAIP ORLAIIVIAI MOKINASI BOMBAS MĖTYTI

Viso pasaulio militaristų akys yra atsuktos į orlavius, kaip į parankiausių sunaikinimo įrankį. Orlaviais gali nulėkti gana tolimą distanciją ir ten numesti viską naikinančias medžiagas. Didžiai naikinančios medžiagos valstybės kainuoja nemažai pinigų. Pavyzdžiui, vieno tono bomba Suvenytose Valstijose kainuoja \$750. Tad iš kalno militaristai susirūpinę išlavinti savo orlavininkus, kad tokia bomba nebūtų numesta pro šalį, bet ant taikomos vietos.

Taikos metu orlavininkų paromokimui ant žemės padaro taikinius, dažniausia išrežiant smėlyje laivų ir kitokių taikinių pavidalus, ant kurių iš orlavijų meta bombas. Praktikinės bombos daromos iš cemento, kurios valdžiai atsieina po \$12.00.

Bombardavimui nakties metu yra naudojami du orlaviai: pirmas keliomis sekundėmis lekia pirmą ir meta tam tikras lem-pas, įtaisytas parašiuose, kurie netoli žemės atsidoaro ir apšviečia taikomąją vietą, o ant-ras ant apšviestų vietų meta bombas. Tokiu būdu bombas metantis orlavis nakties metu būna nematomas, nereikia jam naudoti prožektoriaus.

Prie to, aviacijos mokyklose yra kambariai, kuriuose yra išdirbti visi pavyzdžiai, kaip iš aukštumos atrodė žemė. Mokiniai prisižiūri į įvairių vietų pavidalus ir susipažįsta būdami kambaryje, kaip r e i kalinga mesti bombą, kad pataikyti į taikomąją vietą.

SAKO IŠRADO OPERACIJĄ PANAIKINIMUI AUKSTO KRAUJŲ SPAUDIMO

Cornell universiteto operatorius daktaras Heuer praneša, kad aptaityje turinčius didelį kraujospaudimą būsią galima išgydyti su pagalba operacijos. Jis daręs tyrinėjimus su 22 ligoniais ir turėjęs teigiamų rezultatų, nekuriu laikinai tapo pavydyti, o vienas visiškai. Aš-toniolikoje operacijų turėjęs geras pasekmes, kuomet buvo išpjautos šaknys išsiračiųjų

žiniomis, kad desėtkai įvairių gemblerystės įstaigų policijos užpuolama, šimtai jų lankytojų areštuojami, bet pasirodo, kad kiekvienam distrikte, kaip grybai po lietaus, dygsta gemblerystės įstaigos.

Kiek patirta, kad jose lankosi ir lietuviai darbininkai, kas labai žeminantis dalykus. Ne tik kad lankytojai save pasistato į kelią link kriminalysčių, bet ir žemina visuomenės nario vardą.

Surinko J. A.

SMERKIA UŽMECKĮ

Perskaite "D. Ž." Nr. 42 administracijos atsišaukimą del pagalbos byloje su Užmeckiu, mes K. L. Co. 18-tos kempės lietuviai, matydami reikalą gelbėti savo laikraštį, nutarėme prisidėti sulyg išgalės. Cia suaukavę pasiunčiame \$8.60 nuo sekančių draugų: A. Petronis, J. Mikaila ir J. Morkūnas po \$2.00; P. Taucas ir T. Griška po \$1.00; Martinonis ir K. Daunis po 25 c. ir J. Jurkonis 10 c.

Tuo pačiu mes kviečiame atsiliepti kitų kempijų bei mainų darbininkus. Mes neabejojame, kad laikraštis bylą laimės. Bet Užemeckis pasilikis juda dėme mūsų atminty.

Morkūnas

IMIGRACIJA PAKILO

Iš Ottawos praneša, kad per paskutinius šešis mėnesius į Kanadą atvyko 7,005 žmonės, o pernai per tą laiką tik 6,579 žmonės, kas reiškia imigracija pakilo 6.5 nuosimėiais. Iš Anglijos į Kanadą atvažiavo 1,410 žmonių.

KAIP ORLAIIVIAI MOKINASI BOMBAS MĖTYTI

Viso pasaulio militaristų akys yra atsuktos į orlavius, kaip į parankiausių sunaikinimo įrankį. Orlaviais gali nulėkti gana tolimą distanciją ir ten numesti viską naikinančias medžiagas. Didžiai naikinančios medžiagos valstybės kainuoja nemažai pinigų. Pavyzdžiui, vieno tono bomba Suvenytose Valstijose kainuoja \$750. Tad iš kalno militaristai susirūpinę išlavinti savo orlavininkus, kad tokia bomba nebūtų numesta pro šalį, bet ant taikomos vietos.

Taikos metu orlavininkų paromokimui ant žemės padaro taikinius, dažniausia išrežiant smėlyje laivų ir kitokių taikinių pavidalus, ant kurių iš orlavijų meta bombas. Praktikinės bombos daromos iš cemento, kurios valdžiai atsieina po \$12.00.

Bombardavimui nakties metu yra naudojami du orlaviai: pirmas keliomis sekundėmis lekia pirmą ir meta tam tikras lem-pas, įtaisytas parašiuose, kurie netoli žemės atsidoaro ir apšviečia taikomąją vietą, o ant-ras ant apšviestų vietų meta bombas. Tokiu būdu bombas metantis orlavis nakties metu būna nematomas, nereikia jam naudoti prožektoriaus.

Prie to, aviacijos mokyklose yra kambariai, kuriuose yra išdirbti visi pavyzdžiai, kaip iš aukštumos atrodė žemė. Mokiniai prisižiūri į įvairių vietų pavidalus ir susipažįsta būdami kambaryje, kaip r e i kalinga mesti bombą, kad pataikyti į taikomąją vietą.

SAKO IŠRADO OPERACIJĄ PANAIKINIMUI AUKSTO KRAUJŲ SPAUDIMO

Cornell universiteto operatorius daktaras Heuer praneša, kad aptaityje turinčius didelį kraujospaudimą būsią galima išgydyti su pagalba operacijos. Jis daręs tyrinėjimus su 22 ligoniais ir turėjęs teigiamų rezultatų, nekuriu laikinai tapo pavydyti, o vienas visiškai. Aš-toniolikoje operacijų turėjęs geras pasekmes, kuomet buvo išpjautos šaknys išsiračiųjų

PIPIRNIČIA



Pipirničios štabas buvo baisiai susirūpinęs Agnieškos var-gais, kuomet ji ieškojo Jurgio Pipiro, bet negalėjo nieko padaryti, palengvinti ji susirasti. Bet pasitaikė gera proga. Draugė Sarapaitė, viena iš Toronto lietuvių vaikučių mokyklėlių mokinė, gerai įsitėmyjo į Jurgį Pipirį ir nupaišė jo fizionomiją. Jeigu kurios merginos norite su juo susipažinti, tai išsikirpkite šį jo paveik-lą ir nešiokitės, bus lengviau pažinti.

Plaukai Jonui atsistojo, Kai tik biskį pagalvojo. —Kurgi tave tokią dėsiu? —Jis atsakė be judėsiu.

—Jaunas vaike, pagalvoki, —Ona greitai jam atsakė: —Kaip sena skripka skambesnė, Taip sena merga meilesnė.

—Tuoj nupirksiu gražų siutą, Kad sarmatos nebūtų, Ar bažnyčioj, ar ant šokių, Kur žmonių yra visokių.

—Tau del bolių aš kasdieną Duosiu po kvoderį vieną. Visą burdą tu turėsi, Bolėm loši, kiek norėsi.

Klausė Jonas nusigandęs, Viena lūpa įsikandęs. —Argi reiks jai pasiduoti, Savo širdį atiduoti?

Valandėlę pagalvojęs, Jonas tarė prasižiojęs: —Jau bolėm lošti duosi. Aš su tavim tuoj veduosi.

Mūsų Onai tuoj prašvito: Jai nereikia nieko kito, Tiktai vyro jauno, savo, Kurį taip lengvai ji gavo.

Albertos Pipiras

ISNAIKINTOS PASKUTINĖS FASISTINĖS BAKTERIJOS

Aną dieną vienas Toronto lietuvių korespondentas svetiu pasibažijo, kad tarp Toronto lietuvių nesiranda nei vieno fašisto, tik yra ten kokia perėjimo stadija.

Tuo klausimu susidomėjo Jurgis Pipiras ir perėjo su priešfašistiniu mikroskopu per visas Toronto lietuvių stubas. Tiesa, grynų fašistų niekur nerado, tik rado pasibažijančio stuboje fašistinių bakterijų, nes prieš porą metų pas jį keletą sąvačių gyveno fašistinis poetas, ir kaip paprastai jis papratęs dergti, buvo užkrėtes bakterijomis visus kampus. Tačiau Jurgis Pipiras padarė su pipirais dezinfekciją ir toje stuboje panaikino tą perėjimo stadiją.

ANGLIJA TAISYS KELIUS GELEZINUŲ SARGŲ VADAI HITLERIO PUSEJ

Bukarest, Rumunija, Lapkričio 6.—K. Zelea Kodreau, Rumunijos geležinių sargų vadas, pareiškė, kad jei Rumunijos jaunimas bus pasiūstas kovoti prieš "krikščionybės" gynėjus, kitaip sakant prieš fašistus, tai jis geriau nužudysiuos tuos vadus ir pats nusizudysiu, bet nekovosiu. Jam netinka, kad Rumunija palaiko draugiškus ryšius su SSRS.

KALTINIMO KALBA TEISME. Knygutė išleista SSRS 10 c. "PRIEKALAS" Mėnesinis Zurnalas leidžiamas SSRS ... 10 c. "DABARTIS" Mėnesinis Zurnalas leidžiamas Argentinoj 10 c.

Galite gauti per J. Brogą. Rašykite šiuo adresu: 325 Queen Str. W., Toronto, Ont.

ANGLIJA TAISYS KELIUS GELEZINUŲ SARGŲ VADAI HITLERIO PUSEJ

New York Times gavo žinią iš Londono, kad Anglijos valdžia yra padarius planus paimti lokaliųjų valdžios kelių 4,500 nylių ir juos paversti strateginiais militariniais keliais. Apie 094,600 dolerių rūgščiųjų druskų. Tai yra, tiek pelno gavo viena bromo druskų kompanija, išnaudodama tokį kiekį Atlanto vandenyno vandens.

Tuo pasiremiant, matosi kokią milžinišką turtų sumą slepia Atlanto vandenynas pavidale druskų. Na, o kur kiti mineralai, nes mokslas parodo, kad tie patys elementai yra kaip žemėje, taip vandenyje ir ore, tik vienur jie labiau susikaupę, o kitur mažiau. Reikią, ateityje seks vandenynų išnaudojimas, kuomet pasiliuosuos iš po kapitalistinių rėtežių mokslas.

ANGLIJA TAISYS KELIUS GELEZINUŲ SARGŲ VADAI HITLERIO PUSEJ

New York Times gavo žinią iš Londono, kad Anglijos valdžia yra padarius planus paimti lokaliųjų valdžios kelių 4,500 nylių ir juos paversti strateginiais militariniais keliais. Apie 094,600 dolerių rūgščiųjų druskų. Tai yra, tiek pelno gavo viena bromo druskų kompanija, išnaudodama tokį kiekį Atlanto vandenyno vandens.

Tuo pasiremiant, matosi kokią milžinišką turtų sumą slepia Atlanto vandenynas pavidale druskų. Na, o kur kiti mineralai, nes mokslas parodo, kad tie patys elementai yra kaip žemėje, taip vandenyje ir ore, tik vienur jie labiau susikaupę, o kitur mažiau. Reikią, ateityje seks vandenynų išnaudojimas, kuomet pasiliuosuos iš po kapitalistinių rėtežių mokslas.

ANGLIJA TAISYS KELIUS GELEZINUŲ SARGŲ VADAI HITLERIO PUSEJ

New York Times gavo žinią iš Londono, kad Anglijos valdžia yra padarius planus paimti lokaliųjų valdžios kelių 4,500 nylių ir juos paversti strateginiais militariniais keliais. Apie 094,600 dolerių rūgščiųjų druskų. Tai yra, tiek pelno gavo viena bromo druskų kompanija, išnaudodama tokį kiekį Atlanto vandenyno vandens.

Tuo pasiremiant, matosi kokią milžinišką turtų sumą slepia Atlanto vandenynas pavidale druskų. Na, o kur kiti mineralai, nes mokslas parodo, kad tie patys elementai yra kaip žemėje, taip vandenyje ir ore, tik vienur jie labiau susikaupę, o kitur mažiau. Reikią, ateityje seks vandenynų išnaudojimas, kuomet pasiliuosuos iš po kapitalistinių rėtežių mokslas.

ANGLIJA TAISYS KELIUS GELEZINUŲ SARGŲ VADAI HITLERIO PUSEJ

New York Times gavo žinią iš Londono, kad Anglijos valdžia yra padarius planus paimti lokaliųjų valdžios kelių 4,500 nylių ir juos paversti strateginiais militariniais keliais. Apie 094,600 dolerių rūgščiųjų druskų. Tai yra, tiek pelno gavo viena bromo druskų kompanija, išnaudodama tokį kiekį Atlanto vandenyno vandens.

Tuo pasiremiant, matosi kokią milžinišką turtų sumą slepia Atlanto vandenynas pavidale druskų. Na, o kur kiti mineralai, nes mokslas parodo, kad tie patys elementai yra kaip žemėje, taip vandenyje ir ore, tik vienur jie labiau susikaupę, o kitur mažiau. Reikią, ateityje seks vandenynų išnaudojimas, kuomet pasiliuosuos iš po kapitalistinių rėtežių mokslas.

ANGLIJA TAISYS KELIUS GELEZINUŲ SARGŲ VADAI HITLERIO PUSEJ

New York Times gavo žinią iš Londono, kad Anglijos valdžia yra padarius planus paimti lokaliųjų valdžios kelių 4,500 nylių ir juos paversti strateginiais militariniais keliais. Apie 094,600 dolerių rūgščiųjų druskų. Tai yra, tiek pelno gavo viena bromo druskų kompanija, išnaudodama tokį kiekį Atlanto vandenyno vandens.

Tuo pasiremiant, matosi kokią milžinišką turtų sumą slepia Atlanto vandenynas pavidale druskų. Na, o kur kiti mineralai, nes mokslas parodo, kad tie patys elementai yra kaip žemėje, taip vandenyje ir ore, tik vienur jie labiau susikaupę, o kitur mažiau. Reikią, ateityje seks vandenynų išnaudojimas, kuomet pasiliuosuos iš po kapitalistinių rėtežių mokslas.

TORONTE

Torontiečiai Užsidėjo "D. Lietuviai Jaunuoliai Pasi-žodžio" Vajaus Kvotą

Lapkričio 8 dieną įvyko ALD LD 162 kuopos mėnesinis susirinkimas. Iš įvairių komisijų raportų paaiškėjo, kad kuopa veikime stovi neblogai. Buvo išduotas iš Daily Clarion vajaus komisijos raportas, iš kurio paaiškėjo, kad Toronto lietuviai del Daily Clarion yra sukėlę apie \$100.00. Vajaus rezultatai dar negalutini.

Taipgi buvo plačiai apdiskutuota vaikų mokyklėse klausimas ir prieita išvada. Buvo aiškiai turės būti tiesioginė draugijos priežiūra su tėvų pagalba.

Toliau apdiskutuota "Darbininkų Žodžio" ateinančias vajas. Susirinkimas rimtai apdiskusavo "Darbininkų Žodžio" padėti ir nutarė ateinančiame vajuje sukelti \$250.00 aukomis ir gauti 65 naujus skaitytojus. Parengimų komisija pranešė, kad jau rengiasi prie "Darb. Žodžio" koncerto, kuris įvyks lapkričio 29 dieną, tai yra viena diena prieš vajuos pradžia. Vajaus pravedimui yra išrinkta plati komisija, kuri tikimasi darbą praves pasekmingai.

Buvęs Susirinkime

Ispanijos Demokratijos Gynmui Parama

Jau veik visi torontiečiai, kurie buvo pasiėmę blankas rinkti aukas Ispanijos demokratijos gynimui, blankas su pinigais gražino. Tam tikslui pasidarbavo sekamai: M. Lenkauskas surinko 50 c., E. Dobrovolskiene—\$1.50, Valaitienė—\$1.25, Kevėža (antra syki)—25 c., J. Barčas—25 c., Linartienė—\$1.00, A. Ylienė, padedant Ukrainų Kooperatyvą 638 Queen St. W. pardavė juos, surinko \$9.16. Viso surinkta \$13.91.

Visiems, kurie aukavo ir pasidarbavo tam kilniam tikslui, varde Toronto Lietuvių Komiteto Lietuvių Demokratijai Atsteigti tariau širdingai ačiū. Jau yra pridurota Ispanijos Demokratijos Gynimo Komitetui ir masiniam mitingui bendrai \$63.57. Pas sekretorių ant rankų randasi \$4.99.

TLK LDA Sekr. V. Raila

K. D. A. L. Narių Žiniai

Toronto.—Kanosos Darbininkų Apsigynimo Lygos Lietuvių Skyriaus narių mėnesinis susirinkimas atsisbuos antradienį, lapkričio 17 dieną, 8 valandą vakare, 6 Denison Ave. Visi nariai ir prijauciantieji prašomi atsilankyti į susirinkimą ir išklausti kas yra veikiamas skyriaus ir lygos centro. Be to, bus išduotas raportas iš atsisbuvusios K. D. A. L. distrikto konferencijos. Vasaros sezonui praėjus, mūsų skyriaus nariai turi tanciau lankytis į susirinkimus, kadangi be narių atsilankymo ir pats veikimas šlubuoja, o šiuo momentu labai daug įvykių būna, kuriuos apsigynimo lyga privalo imti apginti (Vancouverio jaunuolių bedarbių, Ontarijos 29 bedarbių) bei atmušti Kvebeko fašistų užpuolimą ant darbininkų teisių laikyti susirinkimus ir svetainių. Nepamiršk, drauge, atsilankyti į susirinkimą.

Valdyba

Susirinkimas

Šiuom pranešu, kad Sūny ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pašalpos draugijos 1-mos kuopos susirinkimas atsisbuos lapkričio 15 dieną, sekmadienį, 2 val. po pietų, 6 Denison.

Visi draugijos nariai, taipgi ir ne nariai prašomi atsilankyti. Sekretorius, J. Pauža 316 Bathurst St.

L. Michoud; 80 centų aukavo J. Hudok; po 50 centų: A. Lehet, A. Michaluk, J. Karsidi, Z. Bukowski, D. Sawulak ir P. Torenko.

TABAKAS ISPANIJOS LAUDŽIAI

Gavau iš drg. A. Galdiko blanką parinkimui aukų Ispanijos liaudies kovoms prieš fašistus. Mūsų kempėj dirba apie šimtas darbininkų, bet visi biedni, neturi pinigų. Jie ėmė iš kempės ofiso tabaką ir aukavo, o aš ją pardaviau, už kurį gavau \$3.00 ir nuo savęs aukuoju \$2.00, viso prisunūčiu \$5.00. Prašau persiųsti kur reikia.

Su draugiškais linkėjimais,

P. Morkūnas

Hamiltoniečiai Irgi Parėmė Ispanijos Kovotojus

Tarp Hamiltono lietuvių Ispanijos liaudies laisvės gynimo reikalams paaukavo sekantieji draugai: J. Ridikas, A. Galdikas, A. Doveika, M. Bartulis ir S. Popkoff po dolerį; J. Baličas aukavo 50 centų; po 25 centus aukavo: J. Jakunskas, A. Užaitė, S. Kadžiulis, E. Čėsnienė ir Hamiltonienė: N. Garbatavičius aukavo 20 centų. Smulkesniais gauta 55 centai Viso \$7.50.

Visiems paaukavusiems Ispanijos Liaudies Gelbėjimo Komiteto vardu tariu širdingai ačiū.

A. Galdikas

Revelstokiečiai Remia Ispanijos Liaudį

Revelstoke, B. C. — Būnant šiam miestelyje teko suėiti keletą draugų ir apkalbėti Ispanijos priešfašistines kovas. Tuo klausimu visi labai susirūpinę. Jeigu Ispanijos fašistai užvaldytų šalį, būtų smūgis ne tik Ispanijos darbininkams, bet ir ant viso pasaulio darbininkų pečių. Darbininkai žino, kad kol fašizmas valdys pasaulį, tai nebūna gero. Kapitalistai nesirūpina darbininkų ir bedarbių likimu. Jie rūpinasi tik tiktai krovimuis milijonų ir del padidinimo savo kapitalo ruošiasi prie pasaulinės skerdynės. Gal tą nereikalinga daugumai aiškinti, kiekvienas dabar supranta kokias dabartines darbininkų padėjimas ir kokias mūsų ateitis, jeigu visam pasaulyje įsigalėtų fašizmas.

Draugai revelstokiečiai ta puikiai supranta ir todėl nutarė paremti Ispanijos liaudies kovas. Aukomis prisidėjo šie draugai: K. Makarevičius, Jonas Kavoliūnas, Julius Kavoliūnas, Alfonsas Marculevičius ir A. Brkljacić aukavo po dolerį; R. Mikulec, M. Macko ir D. Soika aukavo po 50 centų; A. Hrabec aukavo 25 c. Viso \$6.75.

Visiems aukavusiems Ispanijos liaudies vardu tariu širdingai ačiū.

K. Makarevičius

Pranešimas

Siuomi pranešame visom III rajono ALDD kuopoms ir visiems draugams, kurie turite įsigyti tikičius. Tikietai atstos įžangą, o neturintieji bus įleisti už Winnipege įprastą kainą.

Taipgi prašome visus, kurie turite tuos tikičius, ateiti į virš minėtus šokus. Tikietai atstos įžangą, o neturintieji bus įleisti už Winnipege įprastą kainą.

Prašome visus draugus ir drauges atsilankyti, kur linksmam praleisite laiką ir sužinosite laimėjimo rezultatus.

Sokių vieta 215 Selkirk Ave. Pradžia 8 valandą vakare.

Gautasis pelnas yra skiriamas "Darbininkų Žodžio" vajaus fonda.

Rengimo Komitetas

Per Kompanijos Godumą Sudegė Du Darbininkai

Kapusking, Ont. — Cionai randasi, turbūt, didžiausia Kanadoje miškų kirtimo kompanija, kuri vadinasi Spruce Falls Paver and Paper Co. Kompanija turi didelius popierio fabrikus ir daug miškų kirtimo kempijų.

Nors šioje apylinkėje yra sniego ir pusėtina šalta, bet kompanija, norėdama daugiau iš darbininko iščiulpti pelno, tai dar iki šiam laikui nedavė darbininkų prižiūrėti kempes nakties metu.

Darbininkai, per dieną dirbę,

sugrįžta šlapi, susidžiauna drabužius bei apavus apie kempes esančius pečius. Iš tokios priežasties, iš spalio 29 į 30 dieną, naktyje, užsidėgė kempė Nr. 28, kurioje dirba virš 100 žmonių. Nesant kempės prižiūrėtojo, negalėjo darbininkai laiku pajusti pavojų ir du sudegė. O trečiam, sulyg daktarų pareiškimo, nėra vilties pasveikti. Taipgi kiti šeši darbininkai tapo sunkiau ir lengviau apdeginti. Sudegusieji yra vienas francūzas, o kitas finas.

Dirbant

KAIP GAMINAMAS IR ŠMUGELIUOJAMAS OPIUMAS

Pasaulyje opiumas yra nuodingiausias produktas, kuris suardo šimtams tūkstančių žmonių sveikatą. Žmogus, jo paragavęs, per visą amžių lieka opiumo vergu ir jį naudoja iki visiškai nesujura jo sveikata. Žinant opiumo vartojimo pasekmes, rodos, visa žmonija turėtų kovoti prieš tą bendrą žmonių psichologijos nupuldymo priešą.

Rodos, pirmoje vietoje į tą kovą turėtų atsistoti žmonių turto ir sveikatos saugotojos—valdžios. Bet taip nėra, kapitalistinėje santvarkoje valdžios yra didžiausios opiumo gamintojos. Jeigu kurios pasaulio valdžios savo šalyse persekioja opiumą, tai ne todėl, kad jis kenksmingas žmonių sveikatai, bet todėl, kad jos pačios nedalyvauja opiumo gamyboje ir neturi iš to pelno.

Į kovą prieš opiumą yra neva įsitraukę viso pasaulio valdžios. Neseniai Zenevoje atsibuvo Tautų Lygos 26 priešopiuminė sesija. Toj sesijoje taip dalyvavo ir opiumo gamintojos, iš kurių svarbiausia skaitoma Olandija.

Vienas Amsterdamo laikraštis paduoda stebėtinus įvykius iš opiumo gamybos. Didžiausią opiumo kiekį pagamina Olandija Rytų Indijoje. Praeitais metais produkcija siekė 260,000 svarų opiumo.

Olandijos valdžios kontroliuojamas Batavijoj opiumo fabrikas yra didžiausias ir seniausias pasaulyje. Fabriko išlaikymas brangiai atsieina. Tikrai varinės patelnės gali būti naudojamos opiumo kepimui ir turi būti panaudojama didžiausia atyda kiekvienam dirbamam procesui.

Opiumo vėsintojų fabrike kontrolė yra ypatinga ir veikli. Kada iš ryto darbininkai susirenka į darbą, jie turi suėiti į didelį kambarį ir galutinai nusirengti. Po to, turi eiti į kitą kambarį, kuriame išgauna reikiamas uniformas ir vienas pasakui kitą būna įleidžiamas į fabriką. Suleidus darbininkus į fabriką užrakina duris, kad niekas kitas negalėtų įeiti į fabriką.

Kada darbininkai pasirošia eiti namo, pirmiausia suvaromi į uniformų kambarį ir ten turi nuoga išsirengti iš uniformų, išsižioti, iškelti rankas aukštyn ir vienas pasakui kitą šokti per suolo pro praleidžiančius kontrolierius. Tokios ceremonijos daromos del to, kad niekas neišsineštų opiumo.

Opiumo gamyboj daugiausia dirba Rytų Indijos gyventojai, kurie turi išpildyti aštrios kontrolės nurodymus, ko negali prilyginti nei jokiaj industrijoj.

Pavyzdžiui, prieš užbaigimą opiumo, jis mašinerijos būna suspaustas į blekines dūdeles. Tuomet vėsintojai turi atydziai apžiūrėti ar nelaša per tas dūdeles opiumas. Vienu žodžiu, turi apžiūrėti, kad bereikalo neįnuvarvėtų nei vienas opiumo lašas. Vėsintojų skubnimas yra stebėtinai didelis, dauguma darbininkų pertikrina per dieną iki 25,000 opiumo dūdelių. Jie daugumoj yra išsilavinę prie opiumo dūdelių tikrinimo ir kito darbo atlikimui naudoti ant kart abidvi rankas. Jie atlieka pasaulyje labiausia kontroliuojama darbą ir dauguma iš jų net ne nepagalvoja, kad jų darbas Olandijos valdžiai ir kapitalis-

tams kas met atneša dešimtis milijonų aukso guilderių.

Kitų šalių valdžios neva protestuoja prieš opiumą, kaip barbariškų žmonių produktą, bet tikromoj Olandija, kuri skaitoma vieno iš civilizuočiausių šalių Vakarų Europoj, kontroliuoja tą barbariškų produktų gamybą ir darosi milžiniškus pelnus, ne tiktai nuodydama Azijos gyventojus, bet tuos nuodus skleidžia ir tarp baltosios rasės žmonių. Nesvarbu, kad renkasi viso pasaulio ponai į Tautų Lygą ir kalba apie opiumo nešamą žmonei žalą, bet jie niekuomet nesutiks nušauti vienas ant antį, kuri deda aukso kiaušinius.

Šale viešosios opiumo gamybos yra išvysčius opiumo šmugelystė į kitas šalis. Šalys, kurios neturi opiumo, stropiai saugoja opiumą gaminančių šalių rubežius. Atsiranda antra eilė kapitalistų, kurie pasidaro milžiniškus pelnus iš opiumo šmugelystės. Tam tikslui jie naudoja beturčius žmones arba tiesioginiai vergus.

Apie vieną šurpią opiumo šmugelinkų tragediją praneša Singaporo policija. Netoliese už Singaporo miesto gyveno vadinama "opiumo karalienė." Ji šmugeliuodavo opiumą per sąsiaurį. Kiekvienas žinojo kas ji per viena, bet ją vyriausybė visiškai nepaliesdavo. Šale opiumo šmugelystės centro pas ją susirinkdavo ir kitos rūšies šmugelinkai. Pas ją tapo parduotas daugiau, negu vienas militarinis planas. Ji opiumo pervežimui per sąsiaurį naudojo tiesioginius vergus. Einant iš visų pusių šmugelystei kas dien vis daugiau į turtus nėrėsi jaunoji Molly Vanderloor.

Neseniai ją Singaporo uosto policija vijoši su opiumo kontrobanda. Ji plaukė su šešiais vergais malajais. Kuomet pamatė, kad jų laivelis nepajėgė pabėgti nuo policijos atsivejančio laivelio, mėgino pasukti į skalautą vietą, kur tikėjosi įlįsti į tarp akmenines uolas, kur negalės įlįsti policijos didesnis laivelis, bet nesuspėjo nei to atlikti, prileido laivelį vandeniui ir nuskandino. Policija nesuspėjo prizažuoti prie plaukiančių, per tą laiką opiumo karalienė ir jos vergus surijo išalkę rykliai.

Tai tik vienas atsitikimas iš opiumo šmugelinkų gyvenimo, o tokių yra daugybė. Tačiau šmugelinkų ir opiumą produkciančių darbininkų nelaimės yra tik noliūs, sulyginus su tomis nelaimėmis, kurios opiumas atneša jo vartotojams.

Bet nežiurint kaip jis yra žalingas visam žmonei kūniui, kapitalistams jis yra labai pelningas, ir kita, pavergiantiesiems Afrikos žmonei opiumas yra vienintelė priemonė nuslopinti pavergtųjų proto. Kada tie žmonės jį naudoja ir su juo užtemdo savo protą, tai vadinamų krikščionių šalių imperialistai del savo pelnų gali darskyti pavergtųjų tautų gyvybes. Už tai "krikščioniškoji" Tautų Lyga nesiima žygių, kad uždrausti Olandijai ir kitoms šalims opiumo gamybą. Šiuo klausimu tyli ir savo "dorybėmis" pagarsėjęs Romos katalikų galva popiežius.

Darbininkų žvalgas

KAS NAUJO EDMONTONE

Ispanijos liaudžiai ginti aukų rinkime pasidarbavo J. Kuktaras ir G. Arbak. Kuktaras surinko \$7.45, Arbak \$0.85. Viso surinkta \$8.30.

Vieną dolerį aukavo K. Armonas; po 50 centų Radžiūnas ir Mazetis; po 25 centus: Kuktaras, Kižys, Siugžda, Bruss, Karosas, Savickas, Aiduk, Mižys, Jakubauski, International keptykla, Sadonis, Siurvila, Raškauskas, Manitoba valgykla, Garolis, Joneliūnas, Kirdeikis, Arbak ir viena pavarde neįskaitoma. Mažiau 25 centų aukavusieji nepaminėta.

ALDD 18 kuopa 28 spalio turėjo šokių vakarą rusų darbininkų klube. Padarytas pelnas padalintas su rusais pusiau, nes taip buvo susitarta. Pelno buvo nedaug, nes tą vakarą buvo daug parengimų. Pašalpinės draugijos 4-ta kuopa taipgi rengiasi padaryti šokių vakarą, kas neužilgo įvyks.

A. L. D. L. D. 18 kuopa ir S. D. K. L. S. Pašalpos Draugijos 4-ta kuopa imasi už darbo sutverti Lietuvos Liaudžiai Ginti Komitetą. Tam darbiui iš abiejų pusių paskirti žmonės, kurie rengiasi šaukti Edmontono lietuvių masinį susirinkimą.

Dabartiniu laiku Edmontone randasi apie 25 lietuvių šeimynos; tai visai mažas skaičius. Nevedusių skaičius sunku yra pasakyti, nes kartais jų skaičius pakyla iki 50-100 ir daugiau, o kartais nupuola iki 5 ir mažiau. Bet kažin kodėl vedusieji beveik nedalyvauja o r g anizacijose? Gal būt, kad čia trūksta jėgų juos išjudinti į veikimą.

Iš Edmontono suplainės bedarbius siunčia ant farmų dirbti už dyką, o fermeriams valdžia primoka po penkis dolerius mėnesiui už bedarbio išlaikymą. Daug būna atsitikimų, kad bedarbiui nuvažiuavus pas nurodytąjį fermerį, fermeris neįprimo, pasiaiskindamas, kad jam darbininko nereikia. Aišku, kad tokioms atsitikimams fermeriams nereikia darbininkų, bet valdžios penkinų. Darbininkai kartais būna nuvežti gana toli nuo mies-

to, nepriėmus fermeriams, turi grįžti pėsti, ar važiuoti šlapiai ant prekinų traukinių, o sugrįžusiems jau sunku atgauti pašalpas.

Edmontone skerdyklų darbininkai ruošiasi prie streiko. Gainvis kompanijos darbininkai streiką pradėjo spalio 29 dieną, o Swift kompanijos darbininkai irgi bile valandą pasirošę iššaukti streiką.

Darbininkai reikalauja pripažinti uniją; aštuonias valandas dirbti per dieną, nes dabar verčiami dirbti 10-12 valandų per dieną; pakelti užmokestį. Dabar pradėjusieji dirbti moka po 35 centus per valandą, seniau dirbantiems kiek daugiau. Taipgi darbininkai reikalauja panaikinti šmotų darbą, nes tokia darbo sistema bisiai smaugia darbininkus: kompanija nustatius kiek darbininkas turi per valandą padaryti, o jei to nepadaro, būna atleistas iš darbo. O jeigu padaro kiek viršaus už nustatytą normą, gauna už tai menką atlyginimą. Tokiose aplinkybėse dirbdami darbininkai stengiasi su vienas kitu lenktyniuotis.

Tokia sistema dar tik Swifto kompanijoj įvesta, o kitose dar nėra. Tai kapitalistų išmėslas del pasidarymo didesnių pelnų, kas be pasigailėjimo smaugia darbininkus.

Artojas

KALEDINĖS EKSKURSIJOS



PER KLAIPĖDĄ LIETUVIAMS GERAI ŽINOMA ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA

(Per Gothenburgą, Švediją)

FATOGI IR GREITA KELIŅNE FIGIOS LAIVAKORČIŲ KAINOS. Laivų išplaukimas iš New Yorko

Drottningholm, Lapkr. 19 (*)
Gripsholm, ... Gruodžio 8 (*)

* Kaledėjų Ekskursija į Lietuvą. Brošiūrėlė apie kelionę ir Kaledėnes ekskursijas į Lietuvą, gaunama nemokamai, visose mūsų autorizuotose agentūrose ir švedų Amerikos Linijos skyriuose.

SWEDISH AMERICAN LINE
MONTREAL QUE., 1410 Stanley St.
HALIFAX, 71 Upper Water St.
WINNIPEG, 470 Main St.
CALGARY, Union Building

Važiuodamas Tėviskėn
Kelionei popierių bei pasporto
kreipikis pas
A. R. M. RITARI
Kelionės Popierių Ir Apraudos
Agentūra
30 Cedar St., Cochrane Block,
SUDBURY, ONT.
Telefonas: 1881

Lietuviška Valgių Krautuvė ir Restorantas
688 QUEEN ST. W., TORONTO
Atidariau valgomųjų daiktų krautuvę. Užlaikau visokios rūšies mėsas ir kitus valgomuosius produktus. Taipgi nepertrausiu restoranto patarnavimu.
Lietuviai, kurie perka valgomuosius produktus ir einate valgyti į kitus restorantus, prašomi užėiti, su malonumu patarnausime.
Savininkas J. Kamičaitis

Parsiduoda Batų Taisytuvė
Skubiai ir pigiai parduodu batų taisytuvę 1235 Queen Str. W. Biznis išdirbtas 7 metai. Pragyvenimą galima padaryti gerą. Pardavimo priežastis—liga. Informacijų klauskite: K. Genevičius, 2295 Yonge Str., Toronto.

FELIKSAS KEDZEUS
218 MANNING AVE., TORONTO, ONT.
Parduodu WESTINGHOUSE ir kitų išdirbusių radio, skalbiamas mašinas, elektrinius šaldytuvus, virtuvėms pečius, vandeniu apšildomus pečius, furnicas, blowers ir aliejum kurenamas mašinas.
Hedges Bros, 637 College Str. Telefonas: LO 1247

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per
DOMINION TICKET OFFICE
143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344
Seniausia ir patinkamiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja per 18 metų. Šipkartes, pinigų persiuntimas, pilytybės popierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.
S. Heifetz, menedžeris

WORKERS' WORD
Workers' Weekly,
"Darbininkų Žodis"
Toronto, 325 Queen St.
Toronto, Ont., Canada

BARDU
Pasitiko
Org. Tim I
Prašė Angliją
drido Gyve

Londonas, Lapk
Refere praneša,
išstadienį buves o
dės į Londoną Isj
jero Largo Kaba
nys, kuris prašęs
dią padėti išgel
miesto gyventojus
Franko pasitimo.
Jis prašęs, kad
mo nariai vykūt s
ridą. Jis sakęs, ka
būtų kitų šalių žj
tai Franko gal net
ant miesto nuodij
Jis gavęs tikrai
Franko, negalėdan
Madrido kitomis
misinatas užleisti
gazu.

Edgar Andre Na
Kovon Prieš

Paryžius, Lapk.
išstadienį kalbėdar
komunistų susauk
ge, kuriame daly
žmonių, susidedanė
niaty, socialistų ir
dikalų, našle Edgar
kietijos komunisto,
nuždė lapkričio 6,
pasaulio liaudį kov
sirma.

"Mes turime vier
gas, kad išliuosuoti
mano vyro nužudyt
pėsi.

600 Delegatų D
Jaunimo Kon

Toronto, Lapk. 1
gauty pranešimų. I
nimo Kongrese dal
delegatų nuo įvair
organizacijų.

Kongresas įvyks 1
28 ir 29 dienomis. J
gate, Toronto.

Kongresą šaukia I
nimo Komitetas, k
įvairioms jaunimo
joms, kaip tai Stu
tion Movement, Y. N
ronto District Trad
bor Council, C. C. Y
Communist League,
ir kitoms.

Karne Sutartį Su Vokiet
Sovietų Sąjungą

Sutartį slepia. Du lail
kio mieste esą susę
paminėjimą apie to
ties sudarymą.

Gandai eina, kad
traukiama į tą sąju
neuztenka faktų prir